A~

. 2538
ISBN  974-532-097-1

1

*1 * 3

NP



COMPENSATION ADMINISTRATION : A CASE STUDY OF A PAPER INDUSTRY

Tawat Chanpipatanacha

A Thesis Submitted in Partial Fulfilment of the Requirements
for the Degree of Master of Engineering
Department of' Industrail Engineering
Graduate Schoal
Chulalongkorn University
1995
ISBN  974-632-097-1



«

\A L)

« «

e (]

E’:ﬁ By =

«

« «

™~
I AR
‘M‘/ e e e een s UTESIUNS TINS

71

(4 o '
TINANTINTY T WENTINDINR)
v q

y / la &
LN I I I N I B O ) .(. LI R R N Y ;)’\Q’liﬂnusﬂv’]
<
.
<A : Siliiee
L B ) L B I O RN B RN R N BN NN ) ‘).]Qq?ﬂnuin”ﬁ‘i?u

& a ) - {
(919178 UTULaTT ARTUTLANUIA)

//)/‘ ( 047 )
LI R R L e Y .ﬂ ...l.'l...;‘i‘jun’]i

( (o ( o *4)



(COMPENSATION ADMINISTRATION A CASE STUDY OF A PAPER INDUSTRY)

, 206

ISBN 974-632-097-1.



##C516411 MAJOR INDUSTRIAL ENGINEERING
KEY WORD: TAWAT CHANPIPATANACHA : COMPENSATION ADMINISTRATION A CASE STUDY

OF A PAPER INDUSTRY. THESIS ADVISOR ASSO. PROF. JANTANA JANTARO,
PRASERT UKKARAPRATHOMPONG, 206 pp. ISBN  974-632-097-1.

Compensation adm inistration in an organization is very critical to

the management as a whole. I't can be used as means to improve working
efficiency, to control the standard costs of personnels in accordance with
job status and production output,. It can also be used to refect a fair
empolyeelemployer relation, to create?and maintain an excellent image for the
company. This case study has been observing one particular paper industry of
a medium size and used as an example. The objectives are to analyse their
compensation administration, the problems occured there in, and develop some
improved ways in dealing with these problems. The project included writing

job descriptions for their personnels, job evaluation, wage & salary
structure, and performance appraisal.

From the study, it is found that the administration of the
compensation is still not fully satisfactory. The pay is still too low
compared with other companies of approximately the same size. It also does
not reflect the true performance of each personnel. Some position are still
paid not enough. All these can be improve by devising an appraisal form.

The result of this study will certainly help to motivate personnels,
increase their performance, Their efficiency, as well as facillitate the
effective control of costs. U ltimately the relationship between the
personnels and the management w ill accord greatly.

flae r -

1 [ Y)ﬁ_ !



» »

»

»

»

«

« | I

» !

»



aTi

01

«

36
83
83
90
206



2-1
2-2
2-3
2-4
2-5
2-6
2-1
2-8
2-9
2-10
2-11
2-12
2-12
2-13
2-14
2-15
3-1

3-2
3-3

»

15 1000 e

11
12
14
15
17
17
18
19
20
21
23
24
25
25
26
28

67
68
14



3-1

3-2 A

3-3 !

e B <
3-5 I | /

3-6 11 /

3.7 /

3-8

39 [
3-10 ] 9

3-11

41

42
44
60
60
50

12
7
19



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย
	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ 

	กิตติกรรมประกาศ
	สารบัญ

