การบริหารค่ำตอบแทน : กรณีคึกษาของอูตสาหกรรมกระดาษ



นาย ธวัท ชาญพิพัฒนทัย

วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต

ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ

บัญฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2538

ISBN 974-632-097-1

ลิขสิทธิ์ของบัญฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

COMPENSATION ADMINISTRATION: A CASE STUDY OF A PAPER INDUSTRY

Tawat Chanpipatanachai

A Thesis Submitted in Partial Fulfilment of the Requirements

for the Degree of Master of Engineering

Department of Industrail Engineering

Graduate School

Chulalongkorn University

1995

ISBN 974-632-097-1

หัวท้อวิทยานีพนธ์ การบริหารค่าดอบแทน : กรณีคึกษาของอุตสาหกรรมกระดาษ โดย นาย ธวัช ชาณพิพัฒนชัย ภาควิชา 🧷 วิศวกรรมอุตสาหการ อาจารย์ที่ปรึกษา รองคาสตราจารย์ จันทนา จันทโร อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม อาจารย์ประเลริฐ อัครประถมพงศ์ หัญที่คริทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นล่วนหนึ่งของ การศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต การ 3-;-คลบดีเลขติดวิทยาลัย (รองคาลตราจารย์ ดร. ลันติ์ ถูงลุวรรณ) คณะกรรมการสอบวิทยานิ้มนิ้ง รองคาลตราจารย์ จรูญ มหิทราพ่องกุล) (รองคาลตราจารย์ จันทนา จันทโร) ปี อิการย์ที่บริกษาร่วม (อาจารย์ ประเสริฐ อัครประถมพงศ์)

(ของคาลตราจารย์ ดำรงค์ ทวีแสงลกุลไทย)



ธวัช ชาญพิพัฒนชัย : การบริหารค่าตอบแทน : กรณีศึกษาของคุตสาหกรรมกระดาษ (COMPENSATION ADMINISTRATION : A CASE STUDY OF A PAPER INDUSTRY) อ.ที่ปรึกษา:รศ.จันทนา จันทโร, ประเสริฐ อัครประถมพงศ์, 206 หน้า.
ISBN 974-632-097-1.

การบริหารค่าตอบแทน เป็นสิ่งจำเป็นและมีความสำคัญต่อกงค์การในด้านการใช้เป็นเครื่องมือ จูงใจพนักงานให้ทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ, ใช้ควบคุมต้นทุนค่าใช้จ่ายด้านการพนักงานให้สอดคล้องกับ ความสำคัญของงานหรือผลผลิต, กำหนดการจ่ายอย่างยุติธรรม, สร้างและรักษาภาพพจน์ที่ดีให้แก่ลงค์การ

ในการศึกษาครั้งนี้ได้เลือกโรงงานกุตสาหกรรมผลิตกระดาษณนาดกลางแห่งหนึ่งเป็นโรงงาน ตัวอย่าง โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อศึกษาสภาพการจัดการด้านการจ่ายค่าตอบแทนและปัญหาที่เกิดขึ้น และ ปรับปรุงพัฒนา งานหลักของการบริหารค่าตอบแทน ได้แก่ การวิเคราะห์งานและจัดทำบรรยายลักษณะงาน การประเมินค่างาน การจัดทำโครงสร้างค่าจ้าง/เงินเดือน และการประเมินผลการปฏิบัติงาน

จากการศึกษาพบว่า การจัดการในด้านค่าตอบแทนของโรงงานตัวอย่างยังมีจุดบกพร่อง, การจำยยังไม่สอดคล้องกับผลการปฏิบัติงานอย่างแท้จริงและไม่สอดคล้องกับความสำคัญของผู้ปฏิบัติงาน, แบบประเมินผลการปฏิบัติงานควรปรับปรุงให้ดีขึ้น ฯลฯ

การบริหารค่าดแบแทนนี้ จะช่วยให้โรงงานใช้เป็นเครื่องมือจูงใจพนักงานให้ทำงานอย่างมี ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น, ควบคุมค่าใช้จ่ายของพนักงานได้ และ สร้างความรู้สึกที่ดีของพนักงานที่มีต่อโรงงาน

ภาควิชา	วิศวกรรมกุตสาหการ
สาขาวิชา.	วิศวกรรมอุตสาหการ
ปีการศึกษ	2537

ลายมือชื่อนิสิต	
ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา	
ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม 😂 🛼	

##C516411 :MAJOR INDUSTRIAL ENGINEERING

KEY WORD: TAWAT CHANPIPATANACHA: COMPENSATION ADMINISTRATION: A CASE STUDY

OF A PAPER INDUSTRY. THESIS ADVISOR: ASSO. PROF. JANTANA JANTARO,

PRASERT UKKARAPRATHOMPONG, 206 PP. ISBN 974-632-097-1.

Compensation administration in an organization is very critical to the management as a whole. It can be used as means to improve working efficiency, to control the standard costs of personnels in accordance with job status and production output. It can also be used to refect a fair empolyee/employer relation, to create and maintain an excellent image for the company. This case study has been observing one particular paper industry of a medium size and used as an example. The objectives are to analyse their compensation administration, the problems occured there in, and develop some improved ways in dealing with these problems. The project included writing job descriptions for their personnels, job evaluation, wage & salary structure, and performance appraisal.

From the study, it is found that the administration of the compensation is still not fully satisfactory. The pay is still too low compared with other companies of approximately the same size. It also does not reflect the true performance of each personnel. Some position are still paid not enough. All these can be improve by devising an appraisal form.

The result of this study will certainly help to motivate personnels, increase their performance, Their efficiency, as well as facillitate the effective control of costs. Ultimately the relationship between the personnels and the management will accord greatly.

ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหกรรม	ลายมือชื่อนิสิต สิวาร์
สาขาวิชาวิศวกรรมอุตสาหกรรม	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา
ปีการศึกษา 2537	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

กิตติกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ได้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยความช่วยเหลืออย่างดียิ่งของ รค. จันทนา จันทโร อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ และ อ.ประเสริฐ อัครประถมพงค์ อาจารย์ที่ปรึกษาร่วมวิทยานิพนธ์ และด้วยความเอื้อเพื่อจาก คุณสุวรรณ แตงอ่อน และ คุณโชคชัย บุญเล่าห์ เจ้าหน้าที่ของโรงงานตัวอย่าง จึงขอขอบคุณมา ณ ที่นี้ด้วย

ท้ายนี้ ขอกราบขอบพระคุณ บิดา-มารดา ซึ่งสนับสนุนในด้านการเงินและให้กำลังใจแก่ผู้วิจัย เลมอมาจนลำเร็จการคึกษา

นาย ชวัช ชาญนี้พัฒนชัย



ลารหัญ

	หน้า
บทคัดย่อภาษาไทย	1
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	a
กิตติกรรมประกาศ	Q
สารบัญตาราง	ល្ម
สารเหมูภาพ	α
คำอธิบายสัญญลักษณ์และคำย่อ	ទា
บทที่	
1. บทน้ำ	I
2. การบริหารค่าตอบแทน	7
3. การศึกษาและปรับปรุงจัดระบบการบริหารค่ำตอบแทน	36
4. สรุปการวิจัย	83
รายการอ้างอิง	88
ภาคผนวก	90
ประวัติย์ เขียน	206

สารบัญตาราง

		หน้า
ตารางที่ 2-เ	ตัวอย่างการจัดอันดับงานโดยการเปรียบเทียบเป็นคู่	11
ตารางที่ 2-2	ตัวอย่างชั้นงานและลักษณะงาน ประเภทงานล้ำนักงาน	12
ตารางที่ 2-3	ตัวอย่างการกำหนดค่าคะแนนในแต่ละระดับปัจจัยของแต่ละปัจจัย	14
ตารางที่ 2-4	ตัวอย่างคำบรรยายเกี่ยวกับปัจจัยและระดับของปัจจัยบางปัจจัยในตารางที่ 3-3 .	15
ตารางที่ 2-5	การจัดอันดับของงานหลักตามปัจจัย	17
ตารางที่ 2-6	ตัวอย่างการให้ค่าเงินตามปัจจัยต่างๆ	17
ตารางที่ 2-7	จัดอันดับของอัตราค่าจ้างตามปัจจัยต่างๆของงานหลัก	18
ดารางที่ 2-8	เปรียบเทียบลำดับที่ได้จากการพิจารแาความสำคัญและจากค่าเงิน	19
ดารางที่ 2-9	แลดงให้เห็นถึงการจัดลำดับตามปัจจัย	20
ดารางที่ 2-10	แสดงให้เห็นถึงการจัดลำดับปัจจัยที่มีอยู่ในงานต่างๆ	21
ตารางที่ 2-11	แลดงอัตราล่วนของปัจจัยต่องาน	23
ตารางที่ 2-12	แสดงค่าคะแนนของปัจจัยและงาน	24
ดารางที่ 2-12	แสดงช่วงห่าง 15 เปอร์เซนต์ของฐาน 100	25
ดารางที่ 2-13	ค่าคะแนนตามช่วงการเปรียบเทียบปัจจัย(factor comparison scale)	25
ดารางที่ 2-14	แสดง factor comparison scale ลำหรับงานทั้ง3ดำแหน่ง	26
ดารางที่ 2-15	ตัวอย่างโครงสร้างค่าจ้าง/เงินเดือนแบบเป็นขึ้น	28
ตารางที่ 3-1	ลรุปข้อมูลอัตราค่าจ้าง/เงินเดือนโรงงานอื่นๆและโรงงานตัวอย่างตาม	
	วุฒิการศึกษา	67
ดารางที่ 3-2	สรุปข้อมูลอัตราค่าจ้าง/เงินเดือนโรงงานอื่นๆตามตำแหน่งงาน	68
ตารางที่ 3-3	โดรงสร้างค่าจ้าง/เงินเดือนแบบขึ้นที่ทำขึ้นลำหรับโรงงานตัวอย่าง	74

สารบัญภาพ

ภาพที่	3-1	กระบวนการผลีตกระดาษ	39
ภาพที่	3-2	แบบประเมินการปฏิบัติงานของพนักงานปฏิบัติการของโรงงานตัวอย่าง	41
ภาพที่	3-3	แบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานระดับผู้ขังคับหัญชาชั้นต้นของโรงงาน	
		ตัวอย่าง	42
ภาพที่	3-4	โครงสร้างองค์การของโรงงานตัวอย่างหลังการปรับปรุง	44
ภาพที่	3-5	กรามแสดงความล้มพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านการศึกษาฯกับช่วงค่าจ้าง/เงินเดือน	60
ภาพที่	3-6	กราฟแสดงความล้มพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านประสพการณ์กับช่วงค่าจ้าง/เงินเดือน	60
ภาพที่	3-7	กราฟแสดงความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยต้านความรับผิดชอบกับช่วงค่าจ้าง/เงินเดือน	60
ภาพที่	3-8	กราฟแสดงค่างานแยกตามระดับตำแหน่งงานและการจัดกลุ่มงาน	66
ภาพที่	3-9	ลักษณะกราฟของข้อมูลที่ได้จากสมการลอกาลิทึม	72
		แบบประเมินการปฏิบัติงานของพนักงานปฏิบัติการที่ปรับปรุงใหม่	77
ภาพที่	3-11	แบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานระดับผู้ขังดับนัญชาชั้นดั้นที่ปรับปรงใหม่	79